RETIFICAÇÃO  01

PROCESSO SEI Nº 23243.006791/2019-42
DOCUMENTO SEI Nº 0530049

DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais, por meio da Coordenação do curso de Edificações, torna público a
RETIFICAÇÃO 01 do Edital Nº 14/2019/PVCAL - CGAB/IFRO, de 08/04/2019 (0527001), referente
ao Concurso Interno de Rampas de Acessibilidade para Discentes do Curso Técnico em Edificações
Integrado do Campus Porto Velho Calama.

ONDE SE LÊ:
1. DO OBJETO
1.1 O Concurso Interno de Rampas de Acessibilidade tem como objetivo sensibilizar os

alunos do Curso de Edificações do Campus Porto Velho Calama, afim de que idealizem e confeccionem
projetos de rampas de acessibilidade para o Campus Calama, embelezando nosso Campus, promovendo a
inclusão e dando oportunidade aos alunos de aplicarem conhecimentos adquiridos em sala de aula.

LEIA-SE:
1. DO OBJETO
1.1 O Concurso Interno de Rampas de Acessibilidade tem como objetivo sensibilizar os

alunos do Curso de Edificações do Campus Porto Velho Calama, afim de que idealizem e confeccionem
projetos de rampas de acessibilidade para o Campus Calama, embelezando nosso Campus, promovendo a
inclusão e dando oportunidade aos alunos de aplicarem conhecimentos adquiridos em sala de aula.

1.2 A Rampa de Acessibilidade deverá interligar o 1º Piso (térreo) ao 2º Piso (superior),
fornecendo outra opção de acesso além do elevador já existente no Campus.

1.3 O projeto da Rampa de Acessibilidade deve ir ao encontro das diretrizes vigentes na
norma ABNT NBR 9050:2004, e demais normas de projeto e construção vigentes até o presente
momento.

Documento assinado eletronicamente por Antônio dos Santos Júnior, Diretor(a) Geral, em
10/04/2019, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado
digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1287492966435957401

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0530049 e o código CRC 9234BDE7.

Referência: Processo nº 23243.006791/2019-42 SEI nº 0530049

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0